influit, ideo fuit motus oppositi. hoc autem potissimum est in septimo die, & in quarto decimo: quia in septimo die est in quadrato, in quartodecimo est in oppositione. His igitur diebus iudicaciones potissimum fuit.

Re autem uera nos putamus hos motus per lunæ quadras ad morbum nihil facere, & Hippocrates atq; Galenus de illis parum curarunt. Quod autem Luna tot non faciat, ut recentes illi attribuunt, ubertim à Joanne Pico contra astronomos disputatum est, ut uideremur nos laterem lauare, si eandem cantilenam canere uoluerimus, quam sumus ille uir & docte & egregie cecinit. Vnum est quod in præsentiarum nos dicemus, nunquam inuenitos esse morbos, qui cum sua magna acutie quartumdecimum diem transire potuissent, hocq; naturæ attribuimus & materiæ, quæ per maius tempus pugnare non possunt, ut experientia edocuit. Hippocratem in epidemij contemplare, nullū inuenies ex morbo simpliciter acuto ultra quartundecimum diem iudicatum. Galenus idem ubiq; affirmat, & Lunæ ac ipsius motui parum fidit.

Non defuerunt tamen antiquiores interpres, qui Hippocratem hoc modo intelligenter (ut Galenus prope finem secundi libri De diebus decretoriis refert) cum acutorum morborum finis sint dies quadraginta, complectentes & acutos ex decidentia, & simpli citer acutos, in hoc spatio dicebant esse solitū quatuordecim dies iudicatorios. Ideo aphorismi sensus secundum istos est, acuti morbi in quatuordecim diebus iudicantur, id est, in uno quatuordecim dierum decretorum, qui infra quadragesimum diem continentur, nam dicunt in spatio quadraginta dierum esse quatuordecim dies iudicatorios. Imō author illius commentarij supra aphorismos, quod Oribasio inscriptum est, eandem sententiam sequitur.

At Galenus hos egregie reprehendit, nam per iudicatorios uel hos solos perfectos intelligunt qui per quaterniones sequuntur, uel omnes iudicatorios ab Hippocrate nominatos. Si per quaterniones hi incedere uoluerint, manifeste appetat, infra quadragesimum diem non esse quatuordecim, sed tatum duodecim dies iudicatorios, propter septimanarum coincidentias, quos si enumerare uoluerim, hi sunt: quartus, septimus, undecimus, decimusquartus, decimusseptimus, uigesimus. hic sunt tres hebdomadæ, in quibus sunt solu sex dies iudicatorij per quaterniones conumerati. Si uero usq; ad quadragesimum die progrexi uoluerimus, habemus tres alias hebdomadas, quæ sex quaternionibus consistant, ut duodecim efficiatur. Quaterniones uero hi sunt, uigesimusquartus, uigesimusseptimus, trigesimusprimus, trigesimusquartus, trigesimusseptimus, & deniq; quæ dragesimus, ut sex etiam sint iudicatorij dies in hac trium hebdomadarum numeratione. propterea infra quadragesimum die duodecim solu erunt iudicatorij dies, unde illi permanent Hippocrate intelligunt, quod de perfectis & per quaterniones enumeratis diebus loquatur, & dicat quatuordecim esse intra quadragesimum die. Si uero tam de his qui per quaterniones, q; de alijs qui decernunt, Hippocrate intelligere uelint, hos aberrare statim deprehendet, si Hippocrate in primo Epidemicon inspicerint, in cuius libro plus quam quatuordecim iudicatorij dies leguntur. Nos uero ut ostendamus plures esse quam quatuordecim, tres saltæ referamus. Intelligo autem tres supra duodecim quaterniones enumeratos, qui sunt hi, Tertius, Quintus, Nonus, & Decimusquintus, in eo libro pro decretorum enumerati: unde numerus decimūquartum excedunt, quia sunt sexdecim, si predictis duodecim hos quatuor coiungamus, præter alios etiæ, quos in presentiarum data opera prætero. Praue igitur illi intelligunt qui intra quadraginta dies solu quatuordecim iudicatorios faciunt, tam quaternarios quam alios intelligentes. propterea dicere non oportet quod hæc sit Hippocratis mens, immo potius illa est, quam superius adduximus, morbos acutos in quatuordecim diebus iudicari, id est, infra spatium quatuordecim dierum, & hos non excedere, unde & Philotheus dicit, γύταυθε το χρονι όρος των δέ εων νοσημάτων οίτη πορφύρης τών δεκάτων τη τέταρτην ημέραν προσδιδοται στον θερινό μήνα λεπτή ή δροσιά έλα γινεται, οπός σήμερα τών τέλων σύντοπον έχει τὸ διαμέρος την πόλιν στριμύζεται τὸ θερινόν, θάνατον, γαρ ιδία αντώντων τών φύσιν ἐπεγειρει αὐτών, ὡς τὸ άριθμόν τους τοις σώμασι, τοις καὶ τοις φύσισι οὐ πολλαῖς τῶν κρίσιν, id est, Hic extremum terminum acutorum morborum decimum quartum diem Hippocrates tradit. acuti enim morbi ex tenui & acris materia sunt, quæ ob consistentiam suam habent, quod bene resolubilis est, ob acrimoniam uero bene iu-

dicabilis, etenim natura mordens, & lacessens excitat ipsam, ut ea quae in corpore dolore afficiunt, depellat, & cito iudicationem constitutat.

G A L E N V S

**A**CUTI morbi magni sunt, & ad suum uigorē celerrime properant. Non absq; ratio ne igitur in paucō tēpore, & magnas faciunt permutationes, quod idem est quod iudicari. Huiuscemodi enim permutationes, quando uniuersim in morbo fiunt, Hippocrates crises uocat, idest, iudicationes, in quibus nō nunq; subito integra sanitas restituatur, non aunc; uero moritur eger, aut magna fit, uel ad salutē, uel ad mortē permutatio, non tamē aut subito sanantur, aut moriūtur. Ita ut quatuor sint in ipsis subitae permutationes, quas ipse docuit in primo libro Epidemiarū, inquietus, Ad salutē, aut mortē, uel inclinatio ad melius, aut ad peius. Quod uero sit necessariū ob morborū magnitudinē, ac casuum uehementiā, uel cito uires prosterni adeo, ut homo moriatur, uel si ad noxiōrum humorū excretionem impetū faciant, & quos inuasit, exuperent, bonā sequi iudicationē, si uero exuperent malā, uniuic; fit manifestum. Propterea igitur est impossibile, ut in longū tēpus iudicatio differatur in morbis acutis. Terminū igitur in hīce omnibus Hippocrates posuit duarū septimanarū, tanq; nullus eorū ulterius progrediatur. Verum ante quartū decimum diē multi possint iudicari. Etenim undecimus, nonus, sextimus, & quintus, multos uisi sunt iudicasse in libris epidemiarū. Iudicat aut & sextus nōnullos, sed nō bene, sicuti in libris de iudicatorijs diebus plenius ostendimus, in quibus si quis debeat exercitari, illū uolumus ea cōsectari, quae Hippocrates breui sermone perstrinxit. Quæcūq; uero iudicationes sunt, ueluti imperfecta, his finē imponit ali quis alijs, ex eorū numero, qui deinceps sequuntur, de quibus quales nam sint, in libris Prognosticis Hippocrates docuit, sed & de ipsis aliquid in sequēti docebit aphorismo. Est aut & harum imperfectarū iudicationū terminus quidā exterior, post quem non amplius fieri progressus natura potest, dies quadragesimus. Quicūq; igitur morbi intra diē quartū decimū integrē iudicātur, hos solet Hippocrates acutos simpliciter nominare. Quicūq; uero imperfecte iudicati, seruati sunt in processu dierū, usq; ad quadragesimū, hos nō solet simpliciter acutos nominare, sed appellatione cōposita per hāc uerba simul, acuti qui in quadraginta diebus iudicantur: uero manifestius illi declarant, qui eosdem morbos, acutos ex decidētia uocāt. De his igitur in Prognostico scribit in hīc modū. Oportet autem existimare spirandi facilitatē magnam habere uim ad salutē in omnibus acutis morbis, quicunq; febres habent adiunctas, & in quadraginta diebus iudicantur. Nunc uero in aphorismis de acutis simpliciter ostendēs, ait eos intra quartū decimū diē iudicari. Non per louē hoc dicens quod nōnulli existimarunt, q; quatuordecim sint numero dies qui in his morbis faciant iudicationē. Nam secundū hanc expositionē etiam illos qui iudicāt morbos acutos ex decidētia nominatos, dicemus esse numero quadraginta, cum idē loquendi modus in utrīsq; hīc quidē cum ait, morbos acutos in quatuor decim diebus iudicari: In Prognosticis aut, quicūq; cū febribus in quadraginta diebus iudicantur. Verū hī cū non inueniāt, qui possint ostendere utrīsq; sermones, & hīc qui in Aphorismis scribitur, & alterū qui in Prognostico, sibi inuicē esse cōcordes, hanc absurdā excogitarunt expositionē. Neq; enim quatuordecim sunt, usq; ad quadragesimū, dies iudicatorijs, sed cū intercidētibus quidē plures, absq; illis uero pauciores, quēadmodum clare in nostra ostenditū. De diebus iudicatorijs tractatiōe. Sed & ipsa rerū natura suffragatur ei ratiocinio, quo dicit, acutos morbos habere terminū iudicationis quartū decimū diē. Nullus enim inuentus est unq; qui ab initio uelociter moueretur, hīc transgredit terminū, qui aliquam ex dictis non accepere mutationem, sicuti quidā leues, ac parui circa primos dies existētes, quarto, aut quinto die, continui, uehemētes, & acuti fieri incipientes, ad decimū septimum terminarunt. Alij uero sexto, aut septimo die exacui incipientes, ad uigesimum terminarunt, adeo quod morbi continui acuties num quām potest plures quām quatuordecim obtinere dies. Ex his uero qui motus habent inaequales, multi extēduntur usq; ad aliquod tempus exterius præfinitum. Dico autem inaequales habere motus eos, qui aliquot diebus fuere uehementiores, postea sine aliqua significatione torpuerunt. Deinde rursus adauicti, continuitatē acceperunt. Si quis igitur, ut dixi, faciat in ægrotantibus obseruationem, omnes inueniet qui duas se ptimanas

ptimanas uelociter mouentur, nunquam ad exteriorem progreди terminum.

## BRASAVOLVS

PRIMO acuti morbi essentia à Galeno quodāmodo ostēditur, quia magni quo ad essentia, & quo ad symptomata, & quia celerrime finiunt. Ex his reddit cauſam, cur in quatuordecim diebus finiant acuti morbi.

Quod legitur, Celerrime, in aliquibus codicibus legitur ἀληθεία, in aliquibus ἀληθείᾳ, in alijs ἀληθείᾳ, Celeriter legendum est.

Quod dicitur, uniuersim. Græce est ἀληθεία, significat autem simul totum, sed statim Leonicenus eandem particulam interpretatus est subito.

SECUNDO, Quatuor iudicationum modos enumerat secundum Hippocratem, subita sanitas, subita mors: magna mutatio ad sanitatem, magna mutatio ad mortem.

De his uero superius aphorismo duodecimo, & decimotertio huius libri egimus, propterea lectorem illuc remittemus. Scitoq; Galenū seipsum exponere, ut ostendat quod per morbi magnitudinem, tam magnitudinē quo ad essentiam, quam quo ad symptomata intelligat, quia inquit, quod uero sit necessarium ob morborum magnitudinē ac symptomatum uehementiam, & reliqua.

Quod legitur, Vel cito uires prosterni, Græce est οὐλωμή, quod in singulari est, uim, nam satis est uim uitalem prosterni.

Quod legitur, Et quos inuasit, si consideremus seriem, uidetur legendū Inuaserunt, & quod dicit, si uero exuperentur. legendum est. Si uero exuperetur, ηρατυθείη.

TERTIO docet, acutorum morborum terminum esse duas septimanas, & de alijs terminis, ac diebus decretorijs, ante quartumdecimum diem plura commentatur, quae in præsentiarum omittemus, quoniā in sequenti aphorismo omnia ad unguem exposuit sumus, imperfectas etiam iudicationes addentes.

Quod legitur, In quibus si quis debeat exercitari, Græce habetur, In quibus si quis vult exercitari.

QUARTO notat, Imperfectas esse acutorū iudicationes, quādo transcendunt quartuordecimum diē, tamē habēt & suū terminū, s. quadragesimū, ppter ea his morbis sua nomina assignat, nam qui in quatuordecim diebus iudicātur, simpliciter acuti dicitur, qui uero in quadraginta acuti ex decidētia, uel acuti qui in quadraginta diebus iudicantur.

Quod legitur, ueluti imperfecte, Græce est οἰοῦ ἡμιέργοτοι, & ubi græcus Galeni codex hoc iocabulo uititur, semper Leonicenus imperfectum interpretatur, & re uera, quod semifactum est, imperfectum est.

Quod statim sequit, Iis finē imponit, in prima lectione nostri antiqui codicis habetur codē modo, τῶν τετράδων, sed in secunda habetur τετράδων τέταρτος, i.eis celeritatem.

Quod etiam legitur, est autem & harum imperfectarum iudicationū terminus quidam exterior, addi debet hæc particula Alius, ut legatur, alius quidam terminus exterior, Græce enim dicit ἐσὶ δὲ οὐ καὶ τέταρτον τέταρτον ἡμιέργοτον φέρει τὸν ἔπος ἄλλος τὸν ἔφερεν, οὐ μισθότοι, semiuergentes & dubij, tracta est ea uox à bilance, quando neque recta est neq; in totum propendet; sed quasi anceps consistit, ἐπειδὴ enim est bilancis inclinatio.

QUINTO ex Hippoeratis sententia in libro Prognosticorum docet, spirandi facilitatem habere magnam uim ad omnes acutos morbos, in quibus est iuncta febris, & in quadraginta diebus iudicantur, sed hic de simpliciter acutis loquitur. Vbi etiam notare debes aliquos morbos acutos esse absq; febre, superiorius aphorismo decimonono morbi attoniti mentionem fecit, & aphorismo trigesimo quinti libri de eodem attonito morbo dicit esse acutum morbum sine febre, cui addit & morbum comitiale, & conuulsione, & distentionem.

Vbi legitur, ait eos intra quartumdecimū diem iudicari, legendum est, In quatuordecim diebus iudicari. Græce enim est ὣ πεσαρεταιδεῖ φονοὶ κηρύδων οὐ μισθοί.

SEXTO Illorum opinionem reprehendit, qui exponebant acutos morbos in quatuordecim diebus iudicari, idest, in uno quatuordecim dierum iudicatoriorū, qui intra spatium quadraginta dierum cōtinentur, sed quia recentiores in hac parte Galenū non intelligunt, nam eius sententia ita referunt ac si dixerit, Quatuordecim sunt dies iudicatorij, idest, quilibet dies ex quatuordecim est iudicatorius, quod non somniauit Gale-

nus, propterea Galeni sententiam in hac parte referre statuimus. hos Galenus hoc modo reprehendit, qui uolebant intra quadraginta esse quatuor decim dies iudicatorios. Si intelligeret quod acuti morbi habent quatuor decim dies, quibus iudicantur, etiam in morbis acutis ex decidetia opus esset eodem modo intelligere, cum in libro Prognosticorum dixit, acutos ex accidentia morbos in quadraginta diebus iudicari: unde opus erit intelligere, esse quadraginta dies iudicatorios, in quibus illi morbi iudicabuntur. sed hic sensus est falsus; unde si acceperint solum decretorios dies, duodecim numerum non excedent; si uero incidentes accipiant (ut superius dictum est) erunt plures quam duodecim. sed haec à Galeno prope finem secundi libri De diebus iudicatorijs diffisi sunt.

SEPTIMO Galenus notat, quando morbus in septimo decimo die, uel in uigesimo terminari debeat, nam si in principio lētum motū habuerint, postea acutū incipiāt, & hoc sit quarto uel quinto die, hi decimo septimo die finiunt. Si autem sit sexto, uel septimo, uigesimo die finiunt. Notaq; quando acutū incipiit, in illa acutie non posse transire duas septimanas, ppter ea in quatuor decim diebus semper habet suā crīsim. & hoc est si equa lem motum uehementē habuerint, quia si motus sit inaequalis, quoniam ita acuti non sint, postea intendantur, iterumq; remittantur, maius tēporis spatium transire possunt.

Reliquā q; in cōmentatione sunt, nulla expositione indigēt, si uestra quædā notetur. Vbi legitur, qui aliquā ex dīctis non accepere mutationē, legi debet. Qui unā aliquam ex quatuor crīsib; dīctis non acciperet, nam Græce habetur ἀντὶ τῶν οἰκείων πατέρων τοσαργύρων μιαν.

Quod etiam legitur, adeo ut morbi continuū acuties, Græce est ὁπερινον ὅφυτη, τὰ νοσήματα σωμάχες.

Quod etiam legitur, multi extenduntur usq; ad aliquod tempus exterius præfinitū, Græce est, ἵντενται πλέον πάντα τῶν ἐφωτίζων προθετικῶν.

Qd; etiā legi, postea sine aliqua significatione torpuit, Græce est μετά των τάχων παρεπατώντων, ubi uidetur uocabulū ἀσθματος significare sine signo, & ferē deficiente.

Vbi in fine legitur, Omnes inueniet qui duas septimanas uelociter mouentur, nunquam ad exterius progredi terminū, deest una particula scilicet Totas, nam Grecale gitur πάντα ἔνεργει τὰ δὲ ὄλων τοιγ; δινοιγούσι τὸν οὐρανόν τοιγ; κατεύθυνται, μακρά παρεχόμενα, idest, Omnes inueniet, qui per totas, uel per integras duas septimanas uelociter mouentur, nunquam ad exteriorem terminū progredi.

#### A P H O R I S M U S    XXIIII

**S** Eptenorum quartus est index. Alterius septimanæ octauus principium. Est autem & undecimus contemplabilis. Ipse enim quartus est alterius septimanæ. Rursus uero & decimus septimus contemplabilis, ipse siquidem quartus est à quattuor decimo, septimus uero ab undecimo.

#### B R A S A V O L V S

Pro exquisitiōri huius aphorismi intellectiōne, necessariū est, multa in mētem reuocare, quæ à Galeno in libro De diebus iudicatorijs scripta sunt, & ab Hippocrate in libro Prognosticoru, atq; Epidemicon, ut autē hac in re, ordine quodā incedamus, opus est numerū dierum triū septimanarum accipere, & dies oēs in ipsis cōtentos speculari, quoniā singula tres septimanæ deinceps eodē ordine se habent, Prīmæ tres septimanæ apud Hippocratē in uiginti diebus terminū habent, ut ex tertio Prognosticorum habetur, & in hac cōmentatione à Galeno, & in libris De diebus decretorijs. Secūdæ tres septimanæ in quadraginta diebus finiunt. Tertiæ tres septimanæ in sexaginta diebus. Quartæ tres septimanæ in octuaginta diebus. Quintæ tres septimanæ in centū diebus finiūt, itaq; in infinitū procedi potest. unde dierū triū primarū septimanarum rationē habētes, omniū aliorum dierū, qui in alijs tribus septimanis cōtinentur, rationē habebi mus, & ita de alijs intelligētes, semp per uiginti & uiginti dies discurrentes. Ad rē igitur redeuentes, prima septimanā secundū Hippocratē septima die finit. Secūda decima quāta die, Tertia uigesima die, unde dies septimanarū numerātes primus secūdæ septimanæ dies

dies octatus dies esse debet, & finis secundæ septimanæ debet esse decimus quartus. pri  
mus autem tertia septimanæ dies debet esse idem decimus quartus, quia uigesimus dies  
est finis tertia septimanæ secundum Hippocratem & Galenū, & nūlī tertia septimanam  
inciperemus à quartodecimo die, uigesimus dies non esset eius terminus, sed uigesimus  
primus, & ideo prima septimana erit distincta à secunda, & secunda erit tertia coniuncta.  
Eodem modo in omnibus alijs tribus septimanis considerare oportet. nam prima fi  
nit uigesima septima die, & incipit à uigesima prima die. Secunda incipit uigesima octa  
ua die, & finit trigesima quarta. Initū uero tertia septimanæ est idē dies trigesimus quar  
tus. Eodē modo usq; ad sexagesimus progradientes quadragesimus septimus est finis pri  
mae septimanæ, quinquagesimus quartus finis secunda. Idē sexagesimus quartus est ini  
tiū tertia septimanæ, itaq; in infinitū discurrendo, per singulos uiginti dies semper in ip  
sos hoc ordine tres septimanas disponere debes. Cur uero ab Hippoc. uigesimus dies  
pro ultimo tertia septimanæ statuatur Galenus rationē reddit ex lunari curlo tertio De  
diebus decretorijs libro. Luna etenim in uigintiseptē diebus & octo horis suū cursum in  
zodiaco perficit. Si totū hoc spatū in quatuor partes diuidamus, que erūt quatuor septi  
manæ, nulla septimana integros septē dies habere poterit, sed unicuiq; deerūt quatuor  
horæ, idest, sextas unius diei. nā uiginti septē dies & octo horæ per quatuor diuisi, una  
queq; harū quatuor partū sex dies & uiginti horas cōpleteetur. Si uero tres septimanas  
simil exageremus, sunt uiginti dies, & horæ duodecim, quare uigesimū primū dīc attin  
gere nō possunt. Addūt prēterea, experītia uisum esse uigesimū multos iudicasse, et nō  
uigesimū primū, ut in libris Epidemiorū frequenter ab Hippocrate refert, & in libris etiā  
Prognosticorū. Si uero dubites cur hī dies æquales nō sint, Hippocrates in Prognosticis  
docet, nō esse mirū si septimanæ integræ nō sint: nam nec annus integer est, quippe  
qui guenit ad trecentos sexaginta quinq; dies & quadratē. Nec mēsis integer est, quia ad  
hoc ut trīginta dies cōpleteat, duodecim horis indiget, hic uero per mensē apud Hippo  
cratē et Galenū intelligo, nō circuitū illū, quo Luna zodiacū circuit, qui in uigintiseptē  
diebus & octo horis sit, sed spatū à coitu Lunæ ad alīū coitu. nā cum Luna à coitu rece  
dit, nunq; redit in locū, in quo fecerat coitu, nisi in uigintiseptē diebus & octo horis, ue  
rū, quia in hoc tēporis spatio Sol progressus est uigintiseptē ferē gradus, prōpterea si Lu  
na coire debeat, necessariū est illā adeo progredi ut hos gradus equeat, quod facit in duo  
bus diebus, & quatuor horis uel circa: quos dies si addiderimus uigintiseptē diebus, &  
octo horis iā trāfactis, efficiūt dīes uigintinouē, & horæ duodecim, & tūc Luna cū So  
le coitu faciet: hicq; dicitur mēsis à coitu ad coitu, qui nō implet nisi uigintinouē dies,  
& horas duodecim. nā Luna singulis diebus tredecim gradus ferē peragit. Semper autē  
dico ferē: quia hic cōputus minutissima quæq; nō recipit. Ad rē igitur, non mirū si septi  
manæ integræ non sint, cum nec annus nec mēses integrī sint. Vigesimus igitur dies est  
terminus tertia septimanæ, licet duodecim horæ superfluit, integrum Lunæ cursum per  
zodiacū accipientes. At Galenus tres dies abīciēdos considerat, quibus Luna coit. nā  
finistis licet sint aliqui effectus, tamen pauci sunt, nec lumine suo agit: ideo à mensē inte  
gro, qui uiginti nouem dies cōpleteitur, & duodecim horas, si tres dies auferamus, quib  
us Luna non lucet, erunt uigintisex dies, & horæ duodecim, si hos dies in partes qua  
tuor diuidamus, quelibet pars sex dies habebit, & horas quindecim. sed cū in nostro cor  
pore duplex mutationis genus reperiatur propriū & cōmune, p̄prīum respicit propria  
principia, cōmune respicit cōmūnem uisum. Eodē modo in Lunæ motu fit proprius cir  
cuitus, & cōmūnis proprius circuitus est ille signiferi, cum Luna per signiferū circuitū  
in uigintiseptē diebus & octo horis suū cursum perficit. Cōmūnis est ille, quo Luna ite  
rum accedit ad coitu. nā omnibus hominibus cōmūnem effectū ostendit. At si tres dies  
auferamus, quibus Luna silet, & aerē non immutat, erunt uigintisex dies, & horæ duo  
decim. In illis igitur uigintiseptē diebus, & octo horis, in quibus Luna in zodiacō suū  
cursum peragebat, aliquod tēporis spatū erat, in quo Luna non apparebat mortalib⁹,  
nec aerē immutabat, & hoc est spatiū quandoq; trium dierū, licet imperfecte, unde in  
toto illo mēte, qui uigintinouē dies cōpleteitur, & duodecim horas, tres dies integrī au  
feruntur: prōpterea in uigintiseptē diebus & octo horis, & in uigintisex diebus & duo  
decim horis necesse est terminum cōmūnem inueniamus, in quo conueniant. hoc autē

facile fiet, si inter hos numeros mediū inueniamus, id est breui assequemur, si uigintisex dies & duodecim horas, & uigintiseptē dies & octo horas simul iuxterimus. Simil igitur iuncti hi numeri, quinquaginta tres dies & horas uiginti faciunt, quos si partiamur, habebimus cōmune medium, diuiditur autē in uigintisix dies & horas uigintiduas. Si aut uelimus unicuique septimanā suā portionē assignare, quālibet septimanā sex dies & horas decē & septē cōpleteatur, propterea si tres septimanas simul iuxterimus, faciunt uiginti dies & sextā diei partē, uel horas quatuor & semihorā. ex quibus facile colligitur uigesimū diē esse magis iudicatoriū, q̄ sit uigesimus primus, quia horas etiā magis p̄pin quae sunt, nā sunt quatuor solū & semis illā quae uigesimū excedit. Nos igitur Galenū in tertio De diebus decretorijs hoc modo intelligimus, unde cum in Lunā motu in 20 diaco, qui est proprius motus, & in Lunā motu ad coitū apparitionis dies accipiētes, si mediū accipiamus, p̄dictus numerus efficiet septimanā etiā numerus hic erit scđm hūc statutū numerum: itaq̄ dies .xx. erit iudicatorius, & merito tertiae septimanā ultimus.

Duo uero hīc dubia occurunt. unum est cum in praecedenti Aphorismo dixerimus secundum Galenum Lunam nihil facere ad iudicationes, tamen idem Galenus praeceps loco Lunam iudicationum praeisdem facit. Præterea dubium est de uigesimodie, an sit iudicatorius ob Ptolemaeū, qui uigesimum primum iudicatoriū esse putauit.

Ad primum, Cum superius dicebamus iudicationes secundum Galenum non regi à Luna, intelligebamus eo modo non regi, quo recētes intelligunt, qui uolunt principiū ægritudinis esse principiū motus Lunæ: quod nunq̄ excogitauit Galenus, sed putat Lunam ægritudinibus præesse secundū suū uerū cursum, non aut quod tunc sit eius motus initiu, cum aliquis egrotare incipit. hoc uero solū facit Galenus, septimanā secundū motus Lunæ normā regulat: nā si Luna in tot diebus suū cursum perficiat, mēsem facit, qui in quatuor septimanas diuiditur: itaq̄ nos debemus ægritudinū mēsem mensi lunari equalē facere, & in quatuor septimanas diuidere, quia ita per experientiā inuentū est.

Ad secundū certum est Astronomos uigesimā primum diem ueluti finem tertiae septimanā, & exquisite iudicatoriū posuisse, recentesq; Ptolemeū in Centiloquio adducunt, qui uoluerit uigesimā primā diem esse iudicatoriā. Nos aut locum querentes, inuenire nesciūmus, nisi sit sexagesima sententia ipsius, qua dicit, super ægrotis criticos dies inspice, ac Lunæ peragrationē in angulis figuræ sexdecim laterū. ubi enim eos angulos bene affectos inuenies, bene erit languēti: cōtrā male, si afflictos inuenieris. In hac parte Ptolemaeus interpres nōnulla de diebus iudicatorijs differit, & uigesimā primā diē iudicatoriā facit, & forte Ptolemeū secutus, qui in eodē Centū sentētiā libro, sententia octua gesimā septima mēsem uigintiocto diebus, horis duabus, & ferē minutis decē & octo cōstatere dicit. Huius uerba ne desideres, hec sunt. Mensū cōuersiones sūt ex diebus uigintiocto, horis duabus, et minutis ferē decē & octo. Secundū hāc cōputationē lunaris mēsis in quatuor integras septimanas diuidetur, & principiū tertiae septimanā esset dies decimus quintus, finis uero dies .xxi. Tamen & ipse Ptolemeus alibi, & oēs alij astronōmi, ut Ioānes de Sacrobusto in sua sphēra ostendit, ponūt lunārē cursum esse uigintiseptē dierū & octo horarū. Quicqđ de hac re sit, cōstat Astronomos simul cū Eralistrato uigesimā primā diē iudicatoriā fecisse, propterea sententiā suā astronomis relinquamus, & nos cū Galeno, & cum magistra rerū experientia dicamus, uigesimā diē esse iudicatoriā, & magis iudicatoriam uigesimā prima: hāc p̄ est Hippocratica sententia, quam Galenus sequitur, sciens & ipse astronomos. xxi. diem fecisse iudicatoriam, sed ipse sola experientia, Hippocratis auctoritate iuncta, uigesimā diē uigesimā primā prælulit. nam ipse non it inficias, uigesimā primā quandoq; esse iudicatoriā, immo tertio De diebus iudicatorijs libro, priusq; sui lunaris mensis rationē disponat, dicit. Quorum accessiones imparibus euēnūt, horū & iudicia ad uigesimā primā diē delabunt. Imo rationē addit quia mēstruum etiā tēpus apparitionis uirtutē quandam in nos possidet, tamen uigesimus p̄ maiori parte inuentus est iudicatorius, & raro uigesimus primus. nā secundū sui mensis diuisionē, in quo mediū terminum sumit inter uigintisex dies, & duodecim horas, et ui gintiseptē & octo horas, uigesimus magis participat de fine tertiae septimanā, q̄ uigesimus primus. Conciliator aut differentiā cētesimaquarta, Galeni mēsem & sententiam totis uiribus conatur euertere, & nonnulla argumenta facit, quae nos referre statuimus, ut ab ipsis facilius Galenū liberemus. Primum argumentum est, si id uerū sit, quod à Gale-

Galen scriptū est, sequeretur, ægritudinem esse quando mensuratur medicinali mense. hoc consequēs est fallū, igitur & id fallū est à quo sequitur. cōsequentis falsitas probatur. nam ægritudo per tēpus notabile stareret, quod tamen tempus non esset cōputandum inter dies iudicatorios, quod absurdum est. nam Galenus & omnes medici a principio ægritudinis usq; in finē omnes dies numerāt, uolentes iudicatorios inuenire. Cōsequen-  
tiam probat, quoniam in illo tēpore, in quo luna nō apparet, quod est spatū triū dierū secū-  
dum Galenū, nō est mensis medicinalis, quia luna nō apparet, tamē per illos tres dies e-  
grotat, & est notabile tēpus, & inter dies iudicatorios nō notatur. Secundo si uera sit  
Galenī sententia, sequitur tertia de cīmā dīc esse magis iudicatoria quartadecimā cōtra se  
ipsum, hoc cōsequi probatur. nam duę medice septimanę secundū Galenū, nō cōplectun-  
tur nisi dies tredecim, & horas undecim. At si debeamus ad decimū quartū peruenire, de-  
sunt dies tredecim, ideo decimus tertius uidetur esse propinquior termino septimanę, q̄  
decimus quartus, propterea decimus tertius erit potius iudicatorius q̄ decimus quartus.  
Hoc argumentū ualeat, si illud Galenī cōueniens est, quo probat uigesimalā dīc esse iudica-  
toria, qui finis tertie septimanæ, qui est uigesimus dies, & quatuor horæ, & semis, est ma-  
gis propinquus uigesimali dīci, q̄ uigesimus primus. Tertio ex Galenī sententia sequitur,  
sexagesimū primū dīc esse magis iudicatoriū q̄ sexagesimū, quia sexagesimus primus ha-  
bet tredecim horas cū dīmidia, sed sexagesimus habet decē cū dīmidia, propterea sexag-  
esimus primus maiorē rationē habet iudicationis q̄ sexagesimus, & ita octuagesimus  
secundus, & per multos alios posset hoc argumentū augeri. unde si modus argumentan-  
di Galeni de uigesima die ualeat, etiam hic modus cōueniens erit. Quarto probat Ga-  
leni argumentū uanum esse, quandoquidem rei falso innitatū. nam supponit lunam sem-  
per per tres dies occultari, cum tamē quandoq; soleat mane solis radios ingredi, & secun-  
da die ita egreditur ut appareat. Quod nō solū experientia, sed & Alphraganus ostendit.  
imō adde, ex lunge Theoricis & cōiunctionibus optime cognosci, ideo hīc mensis quo  
luna apparet, quādoq; erit uigintiocto dierū & semis; & hoc nō abre ob motus in Epicy-  
clo diuersitatē, in quo quādoq; uelocius, quādoq; tardius mouetur. Hęc sunt argumēta,  
quibus Conciliator in Galenū uitur, & putat eius sententiam deiecisse atq; uicisse.

Non defuit etiam quidam Federicus Chryfogonus Iadertinus qui in eadem re Gale-  
num reprehendit, sed nullis rationibus, imō Galenī mensē non intelligit, si quis recte  
illum consideret capite quinto sui libri De prognosticis ægritudinum per dies criticos  
inscripti: contra hoc solum argumentari uidetur, quod dixit, dies non computari silente  
luna: imō inquit, lunam illis diebus plus operari malī, quām boni, quia unita sunt duo  
luminaria ad unum effectum producendum, ex quo omnia elementa, & contremiscunt,  
& patiuntur. nam retia in mari, & omnes panni corroduntur, & cætera, quā bonus ille  
uir Galenū non intelligens adducit.

Nos uero ut à Cōciliatore Galenū liberemus, annotamus, Galenū in diebus iudicato-  
rijs nō fidere aut lunæ, aut alteri planetæ, sed solum experienti: & quod longa ueterum  
experiencia uidit, id reperit ab Hippocrate scriptū atq; comprobatū, ut primo libro De  
diebus iudicatorijs edocuit, unde ante finem tertij libri inquit, si quis eum iudicet nūmis  
longū, solum legat primū librū. si uero non satis uideatur, legat etiam secundum, & relin-  
quat tertium, quē tertium dicit se scripsisse inuitū. & (ut paucis expediam) hoc nulla alia de  
causa dicit, nisi quia in tertio de diebus iudicatorijs sermonem habet, ad lunæ motū com-  
parans, quē tamen motum ipse nō magni faciebat, nec putabat esse causam iudicationis.  
imō expresse fatetur, ueram iudicationis causam non haberi, sed solum esse experientia  
& sensu inuentam, & comprobatam, quod in libro De diebus iudicatorijs sape repetit.

Scito præterea recentiores, quando aliquis ægritudinē incidit, considerare principiū  
ægritudinis, & tunc lunæ motū considerant, & in quoconq; tēpore fuerit luna, ibi men-  
sē incipiūt, fed Galenus considerat dispositionē & locū lunæ ratione sua portionis mo-  
tus, quā fecit in zodiaco: & ob aliū finē mensē illum lunare nō considerauit, q̄ ut qui-  
busdā satisficeret, qui ex luna horū iudicatoriorū rationē haberī uolebant, imō ab  
antiquioribus multis, qui ante Galenī tempora scripsere, istud lunæ attribuitur. sed ipse  
facta numeratione, & perfecto illo suo penes lunarem mensē computo, aliud etiam  
supponit, his semper addendum esse sensum & experientiam, quā rerum magistra est.  
Atne Conciliatoris argumenta digna esse arbitris, illa statim perimere curabimus.

Ad primum, non putat Galenus tres illos dies quibus luna sileat, à diebus iudicatoriis esse abiiciendos & non esse numerandos, sed illos abiecit ut inueniret quomodo uigesimalis dies esset iudicatorius radicalis, id est, ut norma quandam ex diebus mensis lunaris acciperet, quae uigesimalis diem iudicatoriam faceret, non quia & illi tres non sint non numerandi, quando horum dierum computū facimus. unde nihil aliud fecit Galenus per suū illum computū, q̄d quod rationē aliquam eorū quae experientia comprobat, & ratio non adest, inuenire studuit. Tamen non putat rationē hanc esse perfectam, quae ex lunæ motu accipitur. Ad secundū non it inficias Galenus decimam tertiam diē quandoq; esse iudicatoriam, tamen radicalis est decimaquarta, ut experientia docet. nec illud dicere cōuenit, opus est esse decimam tertiam, quia terminus secundū septimanā est illi propinquior, nam (ut dictū est) ad hoc ut aliquis dies sit iudicatorius radicalis, duo requiruntur: unū est dierum numerus, aliud experientia. hic & si dierū numerus sit propinquior decimam tertiam diei, tamen plus est q̄d sit decimam tertiam, & experientia hoc ostendit: experientia uero multū consideranda est, quae à seculo usq; uidit decimaquartā ut plurimū iudicare, & raro decimam tertiam, propterea facit decimaquartā iudicatoriam radicalem, non autem decimam tertiam. Nec argumentū hoc Cōciliatoris simile est Galeni argumēto de uigesimali die facto respectu uigesimalis primæ, hic in decimaquarta die iudicatoria esse experientia habetur, quod in uigesimali prima solū raro habetur. Præterea in decimaquarta diuīdit septimanas per septē & septem, ideo totus progressus qui factus est, fuit ut rationē aliquā inueniret, quomodo possit uigesimali diē finē aliquiū septimanę facere. Ideo id semper erit pro cōputo tertiae septimanę, & non pro cōputo alterius septimanę, quia in prima & secunda rationē dierū numerat. Quare Galenus hunc computū non exquisiuit, nisi ut uigesimali tertiae septimanę finem esse ostenderet. Adde Galenū etiam non putasse hanc rationē esse necessariam. Ad tertium, semper Galenus iubet omnes septimanas distribuendas esse, ut prima tres, & per singulas tres septimanas computū fieri uoluit, semperq; tanquam ad principiū redeundum. Ideo uigesimalis primus dies erit principiū secūdi ternarū triū septimanarū, & quadragesimus primus tertij ternarū, nec opus est horas simul coniungere que super sunt. Ad quartū, id certe sciebat Galenus, lunā minori & maiori tēpore occultari: sed illi hoc arrisit, maiorē terminū accipere, in quē frequētius incidit, ut aliquā rationem suę cōputationi redderet. Illa uero prope tranitatē, ne dicā stultitiam, accedunt, quae à Iaderino scripta sunt, nam Galenū non arguit: & quod dicit retia in mari corrumpi, dispereant, nisi experimentū feceris, nā uidebis (ut nos Comaclij uidimus) uanissimū hoc esse. Itaq; Galenus ab his authoribus, Cōciliatore inquit & Iadertino, liber, ut lubet uagetur. nam ipse in his iudicatoriis diebus experientiæ solū fidit, quae rerum magistra est: propter amicos autem, & (ut dicit) paucissimos, id de lunari ratione suo libro adiunxit.

Ad rem igitur primam redeentes, scito omnes etiam septimanas in duas partes diuidi, nam quilibet diem medium habet, qui ostendit quid futurum sit in medio septimanarum, ut in prima septimana quartus dies qui à principio est quartus, & à fine primæ septimanae est quartus. In secunda septimana adeat undecimus, qui à septimo est quartus, à decimoquarto est quartus. est uero decimus quartus finis secundū septimanæ. Inter tercia septimana est decimus septimus, qui est quartus à decimoquarto, & est quartus à uigesimali. Vigesimalis autem est finis tertiae septimanæ. Et quod in his tribus septimanis dicitur, in tribus sequentib; intelligere oportet, & in alijs tribus usq; in infinitū, si morbi rādiū perduraret. hi mediū dies inter septimanas ab Hippoc. ī rādiū scilicet ī uīpē, id est, indicatiui, indices, & bēwγrōl, id est, cōtemplabiles dicuntur, quia iudiciū ostendunt, & cōtemplationē, quid futurū sit in medio septimanarū, sicut autē septimanę ita se habet quod initium tertiae est finis secundæ, ita hi dies mediū distant per septē, & secundus septenarius de se principiū habet: tertius uero incipit à secundo, id est, ab ultimo secundi. nam quartus dies est primus medius: secundus est undecimus incipiendo à quarto, non est opus quartū numerare: decimus septimus est tertius dies medius, qui à secundo, id est, undecimo per se ptem distat: sed hoc ab ipso undecimo incipiēdo, & ipsummet undecimū computando: sicuti tertia septimana a quartodecimo incipit, qui est etiam finis secundæ septimanæ.

Scito etiam, quod hi dies qui indicatiui dicuntur, & contemplabiles, licet non sint exquisiti iudicatoriis & radicales, tamen in ipsis sit quandoq; uera iudicatio & perfecta,

ut in

Scito præterea ista quæ de iudicatione dicuntur, in morbis illis intelligi debere, in quibus fit iudicatio, id est, subita ad mortem, uel ad salutem mutatio, uel ad momentum quoddam ad quod paulatim mors sequitur uel salus, non aut in illis morbis, in quibus ægri paulatim sanantur uel moriuntur, quia hic non fit iudicatio, sed sola mors uel solutio. Si uero petas quomodo isti dies indicatiui dicantur, Respondeamus secundum Galenum, quia id quod sequi debeat, præostendit: ut si in quarto die aliquis sudor appareat, in septimo per sudorem morbum terminaturum præostendit. si in quarto sanguis ex naribus appareat, in septimo copiose profluet, idemque erit in omnibus alijs nostri corporis euacuationibus, siue per urinam siue per alium fiant, idemque in omnibus alijs indicatiuis diebus iudiciu ferri debet.

Sed ne in hac dierum iudicatoriorum tractatione quicquam uel minimam prætermittatur, singulatum secundum Hippocratem & Galenum omnes dies trium septimanarum cōtemplatur. nam ex harū trium septimanarū diebus omnes alij dies altarum septimanarum iudicari poterunt, etenim eadem est inter omnes proportio.

PRIMVS dies nec iudicatorius est, nec indicatiuus, sed morbi initii est, in quo die nullus materialis morb. finit, sed sola diaria febris (si de hac iudicii dici possit) iudicatur. Galenus uero in principio secundi libri De diebus decretorijs illi putat esse morbi pri-  
mum diem, in quo ager operationū lāsionem sensu percipit, in hoc autē dñe omnia imbe-  
cilliora sunt, iuxta illud Hippocratis decretum, circa principia & fines omnia imbecillio-  
ra, ob hanc causam Galenus huius dñe nullam mentionem fecit.

**S E C V N D V S** dies & ipse nihil habet, quo decernere possimus, uel indicare, est solum finis diariarum febrium. unde Galenus de ipso nullam mentionem fecit. si uero nonnulli secunda die sanari uideantur, id sit uel quia non est morbus materialis

terialis, sed diarius spiritibus solis innitens, uel per aliquot dies præcedentes eger morba nō persenfit. Si uero dicas, ex Galeno tertio De diebus decretorijs li. sumi posse, diē hāc secundā esse iudicatoriā, quia dicit; tutu igitur crisis euadet quæ in secundo totius mensis die accidet, cum prima & manifesta luna, & Iōgo satis tempore super terrā iam apparet, tum lumen sensibile de se mittit, ad hāc umbram euidenter ostendit: Imò & eodem loco de prima die sermonem facere uidetur, & ex consequenti de prima ægritudinis die, sed dicere oportet, Galenum nec de primo, nec de secundo ægritudinis die uerba fecisse, at de primo aut secundo die quo luna coepit apparere, si in eo iudicatio fiat; tamen iudicatio ista quæ uel in primo, uel in secundo die lunæ erit, ratione ægritudinis septimus erit, uel decimus quartus, non aut in secundo die, quia hoc die nō fiunt iudicationes, sed bene secunda lunæ die, quæ est aliqua ægritudinis iudicatoria, iudiciū fieri potest.

**T E R T I V S** dies iudicatorius est, & Galenus saepè iudicationes tertio die uidit. nam tibi quarto die iudicatio futura est, & materia uelociter mouetur, tertius dies id sibi uenit, & in tertio fit iudicatio non expectato quarto. quare tertius erit iudicatorius, non tamē perfekte, sed incidunt; sicuti etiā dicemus de quinto, qui & ipse iudicat, quando materia in quarto defatigata iudicationē perficere nō potuit, postea in quinto perficitur, & ita propter tardū motū iudicatorius efficitur, sicuti tertius ppter uelocitatē iudicatorius effectus est. Gale. uero dicit, diē tertii esse iudicatoriū, quia iudicatorio propinquus est.

**Q U A R T V S** dies indicatiuus est, atq; iudicatorius, indicatiuus quidē, septimi diei ex sua natura, nam ut Galenus dicit li. primo De diebus iudicatorijs, intelligo esse indicem ex sua natura, quia si nullū rarū & magnū incidat, uel extrinsecus uel ex ipsa morbi conditione, uel etiā egrotantis habitu, quartus omnino septimū indicat, tamē & idem quartus sextū indicat, ut eodem loco ostendit: imò dicit ita indicare sextū, sicuti septimū indicat, quod intelligit ratiōne indicationis, nō aut ratione modi indicādi, quia in uno ut plurimum bonū, in alio ut plurimū malum indicat. unde dicit, qui quarto ad peiorē statum decidunt, plerūq; sexto moriuntur. si uero ad meliorem statum recidant, septimū exceptant. Galenus etiā p̄cītato loco ostendit, non solū quartū esse indicatiū, sed etiā indicatiū; unde si quis prima die acuta febre infestatur, & nullū periculosum signū aduerit, sed in urinis cōcoctionis nota, non extra quartū diem morbus discutietur. Quinetiam si multa letalia primo die statim deprehendantur, morietur plane non extra quartū diem. si uero acuta sit febris primis diebus, & nullū periculosum, uel letale signum aduersit, nec etiā aliquod signū coctionis, hic non peribit quarto nec sanabitur, sed ad aliū terminū deueniet; non transibit autem decimumquartum, quia morbus (ut supponitur) acutus est.

**Q U I N T V S** dies & ipse iudicatorius est, sicuti & tertius, & etiam indicat supra septimum & nonū. est autem iudicatorius, quia loco quarti nonnumquā iudicat, quando natura quarto die laſſa fuerit, nec quoquis modo concitata quietescat, tūc quinto die ad indicium commouetur, propterea & indicatiuus, & iudicatiuus hic dies nuncupari poterit.

**S E X T V S** dies iudicatorius quidē est, licet ut Galenus inquit in primo De diebus iudicatorijs raro, & cū symptomatib; difficilibus, & periculo nō mediocrī; ad hēc, absq; fide, imperfēcte, obscure, sine notis, tum sinistre. Paulo deinde addit, sextū quanto pauciores in eo iudicantur, q̄ in septimo, tanto quoq; malignorē inueniō, ut qui ferē ex aduerso natura septimo oppositus sit. Quin etiā qui in quarto ad peiorē statū recidunt, pleriq; sexto moriūt. In eodē lib. deinde addit, Nam periculosi symptomatibus presentibus, una cōcoctionis nota quarto die apparente, iudiciū si paribus diebus accessio fiat, sexto expectādū est, quod si hunc excesserit, octauo tamē addit: quādoq; etiā si accessio sit in dieb. imparib; propter celeritatē morbi sexto die intereūt. Nos sexcēties 1528. ex periētia uidimus in Epidemico morbo omnes ferē sexto die obiūsse, & in pestilētib; morbis ut plurimū egrī sexto die intereūt, ut in presentiarū quisq; uelstrū uidere potuit, in Hieronymo Cantalupo, qui naturalē philosophiā in hoc almo Gymnasio egregie profitebatur. hic ex pestilēti & uenenosa febre sexto die interiūt in hoc mense Nouembri. Propter hēc Galen. hunc diē tyrannū uocat, quoniā si nō interficiat, quando iudicat, saltē male iudicat. quippe tyrannū si nō interficit, saltē bona surripit, uulnerat, percūtit; ita sextus diēs uel pernicie illius quē iudicādum accepit, gaudet, uel salute dolet, queritq; ubi animū expleat, & male ægrum tractet, tum longa punitione exerceat. Deniq; multis exaggeratis infere

is infert sextum diem male decretorium esse.

**S E P T I M V S** d̄ies iudicatorius est, & quem Galenus secūdo libro De diebus iudicatōrijs, omnī fortissimū uocat, qui semper à quarto indicatur, qui quartus est minor decretorius. intellige uero, ut plurimū fieri bonā iudicīū, non tam semper, nam quandoq; ægri in septimo moriuntur. Imo docet si fuerint mala signa in quarto, & morbus diebus imparib. accessiones habeat, hic in septimo moritur, nisi uehemēs sit egritudinis motus, tunc enim in sexto moritur. Septimū uero ob id laudat, quia multi in septimo & ad bonū iudicātur. propterea dicit, primū itaq; omniū dierum decretoriorū septimū dicimus, nō numero uidelicet & ordine primū, sed potētia & dignitate. Omnes enim summatim decretoriorū notas occupat, quin etiā plurimos iudicat, & absolute. Itē cū manifesta excretione, uel accessu, sine periculo uehemēti, & ut plurimū quartus cum prænuntiat. Ali quibus postea interpositis addit, plerunq; igitur bona iudicia eueniūt in septimo die, etenim hoc ei præter cæteros accedit. unde quibusdam lineis interpositis inquit, mihi equidem frequenter in mentem uenit, septimi d̄ie naturam regi assimilare, nam clemens tanquam bonus alius princeps, ijs quos iudicat, uel supplicij partē admittit, uel illustrat uitioriam; ut simpliciter diem septimum bonum Galenus iudicet.

**O C T A V V S** etiam dies iudicatorius est, putatq; Galenus, & ita experientia cōpertum est, iudicationē octauī diei minus laudabilem esse iudicatione noni diei. ostenditur etiā à quarto die nam cū in quarto mala signa apparuerint, & morbus accessiones per dies patres habuerit, nec multum uelox sit, octauo d̄ie iudicatur: sed octauī diei iudicatio cum sexti diei iudicatione aliquam affinitatem habet, tamen adeo mala non est, quia saltē prolongatur ægritudo: fit igitur & in octauo d̄ie iudicatio.

**N O N V S** d̄ies & ipse à Galeno iudicatorius nuncupatur, imo (ut secūdo li. dicit) plurimos nonus iudicat, & coincidunt nonus, tertius, quintus: & eodē loco dicit tutorē esse iudicationē & magis fidā, qua nono q̄; quæ octauo: & hoc merito, quoniā qui in nono iudicantur, illi sunt qui effugiat septimū propter tardū egritudinis motū, uel qui propter celeritatē undecimū diem non expectant. unde in tertio De diebus iudicatorijs li. dicit, iam uero & nonus inter duos iudicatorios septimum & undecimum medijs, uel nondum factum in septimo die iudicium, uel undecimo futurum, ipse sibi uendicat. dicit tamen quod raro septimi iudicationem sumit, undecimi uero frequenter, nam septimus sumit iudicationem facit, nisi sit error cōmissus. undecimi propria iudicatio ē contrario habet, nempe cum exakte etiam omnia gesta sint, & violenta noni diei accessio inuadat, obuiolentiam anticipat iudicatio suum statutum diem.

**D E C I M V S** d̄ies in primo libro à Galeno iudicatur in eundem ordinē ponendus, in quē octauus. octauū uero ponebat in ordinē sexti, quia octauus semper est malus, sed minus quam sextus: ita & decimus, sed minus adhuc malus q̄; octauus, quia motus egritudinis est tardus. Si enim in quarto mala signa apparet, & morbus habeat accessiones diebus paribus, iudicatio in sexto fieri debebat, sed propter tarditatē fit in octauo. Si adhuc tardior sit materia, fit in decimo, itaq; decimus naturam sexti sapit, quia raro cum fide soluitur morbus, sed nec bene ac salubriter, nec perfecte, imo obscure, & cītra notas. Ideo subito non soluunt, sextus, octauus, decimus.

**V N D E C I M V S** d̄ies est quartus à decimoquarto, decimus autem quartus est finis secundae septimanæ. ideo (ut præcito libro Galenus dicit) eandem proportionem habet undecimus ad decimumquartū, qualem habet quartus ad septimum: quartus autē erat septimi iudicatorius, ideo & undecimus erit decimi quarti indicatiūs, tamen & ipse est iudicatorius, sed minor iudicatorius, sicut & quartus est minor iudicatorius, ut secundo li. dicebat Galenus. Quare undecimus est perfectus indicatiūs, & minor iudicatorius, nos uero infinitos ferē uidimus laterales morbos undecimo die iudicari.

**D V O D E C I M V S** d̄ies nec iudicatiūs, nec indicatiūs est, & ideo nullum habet officium, nisi quia addit numerū diebus, unde Galenus primo De diebus decretorijs libro fatetur, numquam uidisse aliquem duodecimo die iudicatum, tamen si iudicaret, haberet proportionem ad decimum, sed tardius moueretur.

**D E C I M V S T E R T I V S** & ipse decernit, & præfertim in morbis qui habēt impares accessiones, sed est omnī imbecillissimus eorum dierū qui decernunt. est aut fortissimus eorum qui

eorū qui non decernunt, ut secundo libro docet. In primo autē libro hunc ordinē dierūfa  
cit, ut primo ponat bene decernētes, inde nō bene, postea dicit decimumtertū diem nec  
ita fortē esse ut hi qui bene decernunt, nec ita debilem ut hi qui male decernūt. Quod ue  
ro aliqui dicūt, in omni morbo acuto fieri debere iudicationē decimotertio die, quia mo  
uetur ut plurimū per dies imparis ægritudo, Respondemus, hoc nō esse necessariū, sed  
sit in his morbis ut plurimū iudicatio in decimoquarto, & ab undecimo indicatur, quan  
do morbus uehemens est atq; fortis, nō expectatur decimus quartus, sed a decimotertio  
anticipatur, hoc tamen frequenter nō est. Vnde Galenus primo De diebus iudicatorijs  
libro hanc regulam ponit, imparibus diebus si æger magis laborauit, propriū magis dici  
imparis iudicūt: quemadmodum si paribus, illius propriū, nam in accessionibus pluri  
mū iudicia contingunt, unde quæ in imparibus afflixerint, decimotertio decernentur,  
propterea decimus tertius dies ut experientia ostendit, decretorius est.

**D E C I M V S Q V A R T V S** dies à Galeno primo De diebus decretorijs lib. in perse  
ctione septimi ponitur, septimus autē erat omniū potentissimus, ideo & decimus quartus  
potentissimus erit. ob hanc causam secundo libro De diebus decretorijs dicit, uehemen  
tissime itaq; iudicationes, sicut antea diximus, quæ ad decimum quartum diem ueniunt.  
Imo hic est terminus morborum simpliciter acutorum, & est finis secundæ septimanæ,  
in quo die plures morbi decernuntur.

**D E C I M V S Q V I N T V S** dies à Galeno parū consideratur, tamen & ipse quandoq;  
decernit, & nonnulli qui decimotertio die iudicari debent, propter motus tarditatem  
decimoquinto diē decernuntur, quare diei decimotertij naturæ nonnihil habet.

**D E C I M V S S E X T V S** dies numq; uisus est à Galeno quenq; iudicasse, neq; aliquid  
indicasse, ideo hic dies nec iudicatorius, nec indicatiuus est, & quāuis antiquiores non  
nulli (ut etiam de duodecimo) uoluerūt aliquos morbos in his iudicari, id imperfecte fuit  
incerte, periculoſe, obscure, & sine signis. ideo & hic dies à Galeno iudicatorius non ex  
stimator, quia neminem in eo iudicari uidit.

**D E C I M V S S E P T I M V S** à decimoquarto tertia septimanam incipiente, medius est  
inter decimum quartum, & uigesimum, propterea indicat quid uigesimo die futurum sit,  
& ipse etiam decretorius est, sicuti quartus, & undecimus, ueruntamen, ut Galenus do  
cet secundo libro De diebus decretorijs, hic decimus septimus inter coincidentes nō est  
numerandus, sed inter ualidos & primos anumerari debet. ideo quæ decimoquarto co  
pere frequenter decimo septimo perfecte decernuntur: propterea decimus septimus mul  
tos morbos decernit, ut experientia ostendit.

**D E C I M V S O C T A V V S** quādoq; de uigesimoprimo die iudicat, secundū antiquos  
qui uigesimum primum diem tertiae septimanæ finē faciebat, unde decimus quintus erat  
eius principiū, decimus octauis medium, & indicatiuus dies, uigesimus primus decre  
torius. tamen hoc nō negat Galenus, qui secundo libro De diebus decretorijs fatetur  
decimum octauum ad uigesimum primū se habere, ut quartus ad septimū se habet, & unde  
cimus ad quartum decimū. hoc aut̄ raro esse dicit, tamen quandoq; eueneribat. Archige  
nes aut̄ & Diocles ita perpetuo esse existimarent, & in tertio eiusdem uoluminis libro  
hoc fieri docet, quando diebus imparibus accessiones sunt. Igitur decimus octauus uige  
simoprī quandoq; indicatiuus est, quandoq; & ipse decernit, sed imperfecte.

**D E C I M V S N O N V S** nunquam uisus est à Galeno decernere, & simul ipsum numerat  
cum duodecimo, & decimosexto: unde intra tres septimanas duodecimus, decimus  
sextus, & decimus nonius nunquam uisi sunt à Galeno decernere: Si autem decernat, im  
perfecte, infide, non tute, & sine notis decernunt. Tamen & si Galenus non uiderit, anti  
quiores extant, qui hos dies decreuisse, scriptis reliquerunt.

**V I G E S I M V S** dies, ultimus est tertiae septimanæ terminus, & est decretorius, non ta  
men ut septimus, & decimus quartus, qui perfectissimi sunt, imo & decimus septimus his  
addendus, sed in comparatione ad undecimum, uigesimus decimus septimū diem pro  
indicatiuio habet, quamvis & ipse iudicatorius sit.

**V I G E S I M V S P R I M V S** dies secundū Archigenē & Dioclē tertiae septimanæ finis  
ponit & iudicatorius, tamē Galen. iudicatoriū esse nō it inficias secundo & tertio de die  
bus iudicatorijs. Id aut̄ raro cōtingit, & solū quando accessiones habēt motū per dies im  
pare

pare. Ad hanc usq; computationē Hippocrates exacte peruenit, & secundū hunc ordinem in suis libris sparsim habetur isti dies: & Galenus in libro De diebus iudicatorijs addit, quod iudicationes in morbis sunt efficacissimē usq; ad decimū quartū dīē, pro ximo loco succedunt quæ usq; ad uigesimū habētur, postea à uigesimo usq; ad quadragesimū paulatim efficacia remittitur. Ideo ab Hippocrate nō numerantur nisi pauci dīes inter uigesimū & quadragesimum in quibus fit iudiciū, nam reliqua dierum multitudo, decernēdi omnino expers est. Sunt uero hi, in quibus fit iudicatio isti, uigesimus septimus, Archigenes uero uigesimum octauum putabat, non uigesimum septimum; sed experientia Hippocrati & Galeno demonstravit, uigesimum septimum uigesimo octauo esse praeferendum. trigesimus quartus habet potentiam mentione dignam, & quadragesimus magis, uigesimus quartus & trigesimus primus minus his decernunt, multo minus trigesimus septimus decernit, ideo inter eos qui decernunt & qui non decernunt, medium esse uidetur, ut Galenus iudicet ipsum non decernere. Sunt uero hi (si in ordinem disponere uelimus) uigesimus quartus, uigesimus septimus, trigesimus primus, trigesimus quartus, trigesimus septimus, quadragesimus, & etiam uigesimi octaui mentionem facit, quia quandoq; decernit. Reliqui sunt duodecim decernēdi expertes. & hic est ordo à uigesimo dīē usq; ad quadragesimum, à quadragesimo usq; ad sexagesimum dierum ordo non datur, apud Hippocratem & Galenum, quamvis aliqui antiqui quadragesimum secundum, quadragesimū quintum, & quadragesimum octauum speculati sint, qui potius quadragesimum quartum & quadragesimū septimum considerare debēbat. Nam nos ipsi uidimus in quadragesimo quarto multos esse decretos, & quādoq; in quadragesimo septimo. Hippocrates uero data opera de his diebus mentionem non facit; quoniam ut dicit Galenus primo de diebus iudicatorijs libro, qui post quadragesimum sunt, omnes languent, coctione potius, & abscessibus, quam iudicationibus morbos finientes, accidunt tamen his quoq; per excretiones interdum iudicia, sed raro, nec magnam habent uehementiam, & frequenter pluribus diebus iudicia cōplentur, maxime cum in abscessum finiunt. Nihil deinceps Hippocrates de alijs diebus agit; fed solum sexagessimi, octuagesimi, centesimi, centesimi uigesimi mentionem facit. Postea per menes numerare incipit, nam dīes ille cētesimus uigesimus, qui est quarti mensis finis, & ipse mensis de septimo mense decernunt, & ita undecimus mensis de decimo quarto, postea transit ad annos, & ad annorum septimanas, ut quartus annus de septimo anno. Et hāc est ratio dierum aegritudinum apud Hippocratem & Galenum.

Si uero morborum nomina quæras, quo ad genus, quæ diebus iudicatorijs uere attribuantur, Galenus secundo libro De diebus iudicatorijs in hunc modum satisfacit. ἀκεβδος κέτσιν, quem Latini exacte peracutū morbum uocant, habet quartum diem. οὐδὲ ἀκεβδος κέτσιν, idest non exacte peracutus, uel κέτσιν, idest peracutus septimum habet. οὐδὲ ἀκεβδος οὔτιν, idest exacte acutus, uel οὔτιν, idest acutus simpliciter decimū quartum diem habet. οὐδὲ ἀκεβδος οὔτιν, idest non exacte acutus, uigesimum diem habet. ημετατησίωτος οὔτιν, idest ex decidētia acutus, uel (ut recentiores dicunt) acutus conuersus, quadragesimum diem attingit. Reliqua morborū genera in quantamcunq; temporis distantiam producantur, semper χορινότερο, idest longa & diuturna uocantur.

Si etiam aliqua morborum iudicia scire cupias: scito si materia sit usq; ad septimum diem cruda, ante uigesimum iudicari nō posse. Si uero sit usq; ad decimum quartum, ante quadragesimum non finiet. At si usq; ad uigesimum cruditatem seruet, ante sexagesimum iudicari non poterit. In reliquis non adest ordo perfectus, nec iudicium exquisitum. Hāc Galenus pro primo saltem & secundo termino, secundo De diebus iudicatorijs libro.

His ita constitutis, reliquum est ad Hippocratis aphorismum considerandū descendere, cuius sententiam in præsentiarum assequi facillimum erit. primo igitur inquit,

Τῷ ἐπὶ τὸν τετάρτην εἰδίγητον. idest, Septenorum quartus est index. Nam die quarato iudicia sumuntur de his quæ in septimo futura sunt, si in septimo iudicium fieri debat, aut etiam nihil à natura immutandum sit: mirandumq; hic est de Oribasio, qui dicit, per inuersionem ab Hippocrate maiorem numerum minori esse præpositum, septi-

mum inquam quarto, & hoc esse aliquando doctorū uirorum. Sed quo ad sensum, nū la inuersio est: immo in sensu, minor maiorem praeedit, nam nomina & uerba transposita idem significant iuxta Aristotelis sententiam secundo De interpretatione libro.

*Ἐτόπιον ἡ βεβηδαλόν ἐν οὐδένι αρχήν.* idest, Alterius septimanæ octauus principium.] Hoc ab Hippocrate necessariò erat edocendum: quia tertia septimanæ incipit ab ultimo die secundæ: secunda uero statim incipit post ultimum diem primæ.

Hic Oribasius dubium facit à nobis superius solutum: Quum iudicatio in die impari fiat, cur in decimoquarto fieri dicat, qui non est impar? Respondet, Decimum quartum compositum esse ex septem & septem, qui sunt impares. Sed hæc uana sunt: nam iudicatio & in paribus & in imparibus diebus sit secundum egritudinis motum: nec sequitur, decimum quartum esse imparem, uel alium quemlibet numerum, quamvis ex duobus imparibus resulteret.

*Θεωρεῖτε δὲ τὸ ἑπτάκοντα, ὅπου γάρ δὴ πεταῖται μὲν ἄλλος δὲ τοσαρθρούσαντα,* *ἐξεῖναι δὲ ἀλλὰ δὲ γένεται.* idest, Rursus uero & decimus septimus contemplabilis, siquidem quartus est à quartodecimo, septimus uero ab undecimo. ] Oribasius in hoc loco de decimo quinto agit, de quo nullam mentionē fecit Hippocrates, immo ipse ita refert Hippocratis uerba, Inspiciendus est & quintus decimus dies: hic enim tertia septimanæ cōtemplatorius est. Sed nos in nullo codice Hippocratis Græco hæc uerba inuenire potuimus: immo & si Galenus quintum decimum diem quandoq; iudicatorum faciat, tamen nunquam illum uacat cōtemplabilem. Dicit uero Hippocrates, decimum septimum esse quartum à quartodecimo, ut edoceret quartum decimum esse primum, à quo incipit enumeratio, nullam uero fecit uigesimali mentionem: quia sicuti in prima septimanæ quartus erat indicatiuus septimi, & in secunda septimanæ undecimus, qui erat quartus secundæ septimanæ, erat indicatiuus decimi quarti: ita censemus est de decimo septimo, quum sit quartus à uigesimali, qui est finis tertiae septimanæ, quod indicet quid futurum sit in uigesimali. Ideo relinquit uigesimali tanquam manifestissimum diem iudicatorum, à decimo septimo secundum ordinem aliorum indicatum. Sed de tertia septimanæ unde inciperet, quia dubium erat: propterea & in principio, & postea hoc annotare uoluit. Oribasius Hippocratis seriem disfusius refert. Nam ipse sequitur in suo Hippocratis contextu (quamvis sint diuersi aphorismi) considerandus & uigesimalis primus, & uigesimalis quartus, & uigesimalis septimus. Similiter uero trigesimum primum, trigesimum septimum: necnon quadragesimum, quadragesimum quartum, & quadragesimum septimum inspicere oportet. Sed hæc ab Hippocrate non dicuntur.

Quidam uero ex recentibus, cui nomen est Federicus Chrysononus, atius est in Hippocratem & Galenum absq; ratione debacchari, capite quinto De prognosticis egritudinum per dies iudicatorios, & potissimum Hippocrate in hoc loco reprehendit, quem dicit non posuisse theoriam in presentiarum de diebus iudicatorijs, sed confusionem. Primo ad uerbum refert Hippocratis uerba, postea dicit, Omnia esse uoluntarie dicta, & absq; ratione instituta: primo quia secundam septimanam non ponit continuatam cum prima, sicuti tertiam septimanam secundæ continuatam facit, & hoc est primum inconveniens secundum hunc uirum. Secundū inconveniens est, quod undecimus est quartus decimi quarti, qui est & quintus ab ipso septimo. Eadem ratione, quartus tertiae septimanæ, qui est decimus septimus, deberet esse quintus à decimo quarto: tamen posuit esse quartum, & non quintum. Tertium inconveniens, quod absurdius putat esse, quod hæc iudiciale dierum diuisio adequate non conuenit cum lunæ cursu, quo ad eius aspectus: & minus conuenit cum particularibus horis accelerationum tertianæ acutæ, quæ habet motum de tertio in tertium, uel eiusdem proportionem